¹ For an analysis of Piccolomini’s use of sources, see *Collected Orations Pope Pius II*, ch. 8

- Enee Silvii Piccolominei postea Pii II *de Europa*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2001. (Studi e testi; 398)
- Enea Silvio Piccolomini: *Europa*. Herausg. von G. Frank und P. Metzger. Übersetzung von A. Hartmann. Heidelberg, 2005
- Aeneas Silvius Piccolomini: *Europe (ca. 1400-1458)*. Transl. by Robert Brown. Washington, DC, 2013

Piccolomini, Enea Silvio: *Historia Austriasis*. [1453-1458]

- Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austriasis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3. ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptorum Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

Pius II SEE ALSO Piccolomini, Enea Silvio

Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Ed. and transl. by Michael v. Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-2020. [Final Version, 2024-2025]. [Available in HAL Archives].

Scriptores rerum Hungaricarum. Ed. by J.G. Schwandtner. 3 vols. 1766.

Wolkan, R. (ed.): Eine ungedruckte Rede des Eneas Silvius Piccolomini. In: *Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung*, 34 (1913) 522-526

Zanetti, Wolfgang: *Der Friedenskaiser. Friedrich III. und seine Zeit 1440-1493*. Herford, 1985

7. Sigla

M = München / Bayerische Staatsbibliothek / Clm 519

N = Brno / Moravská Zemská Knihovna / Bibliothek Dietrichstein / Cod. II, 122

V = Voralpe / Augustiner Chorherrenstift Archiv / Cod. 35

WO = Wolkan, R. (ed.): Eine ungedruckte Rede des Eneas Silvius Piccolomini. In: *Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung*, 34 (1913) 522-526

II. TEXT AND TRANSLATION

Responsio domini Aeneae¹ poetae² super querelis Johannis Huniat³ quam personaliter coram sanctissimo patre Eugenio ex inopinato et improvise dixit⁴ et⁵ super praescriptis respondit⁶

[1] {80r} Tritum est sermone proverbium, pater sanctissime, priores qui faciunt, quam qui patiuntur injurias conqueri, quod Johannes de Huniat, qui se gubernatorem Hungariae vocitat⁷, falsum esse non sinit. Is namque, licet nulla injuria lacessitus nullisque⁸ provocatus offensionibus, contra scripta sua, contra fidem publicam, contra jus fasque ingressus Austriam cum exercitu quamplures villas ferro et igne vastaverit, vim tamen se pati dicere, contumeliosis lacessere verbis Caesaream majestatem et, quod sibi culpa est, alteri vitio vertere non veretur. Sed respondebimus breviter dictis suis et insolentis hominis vanas refellemus accusationes. Nec nobis menti est regni totius praelatos proceresque reprehendere, inter quos multi sunt recti atque constantes, qui Johannis facta detestantur; sed ipsum dumtaxat et qui sibi alludunt et mendaces et culpabiles et poena dignos asserimus.